LICITAÇÕES
República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

SALVADOR, SÁBADO, 2 DE DEZEMBRO DE 2023 - ANO CVIII - No 23.801

EXEMPLAR DE ASSINANTE - VENDA PROIBIDA

DIÁRIO OFICIAL

AVISOS DE LICITAÇÃO

GABINETE DO GOVERNADOR
<#E.G.B#866949#1#937377>
INDEFERIMENTO DE RECURSO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 01/2023 - GABINETE DO
GOVERNADOR

O CHEFE DE GABINETE DO GABINETE DO GOVERNADOR, no uso de suas atribuições, e, com
fundamento no art. 4º, III, do Decreto Estadual nº 19.896/2020, decide NEGAR PROVIMENTO
ao recurso interposto pela empresa LUMINAR EVENTOS E COMUNICAÇÃO LTDA, na licitação
acima referenciada, cujo objeto é a contratação dos serviços, sob demanda, de planejamento,
organização, coordenação e execução de eventos institucionais, contemplando todos os
serviços e fornecimentos indispensáveis à plena execução dos eventos que serão realizados
pelo Gabinete do Governador/Cerimonial do Gabinete do Governador. Salvador, 01/12/2023.
ADOLPHO HENRIQUE ALMEIDA LOYOLA - Chefe de Gabinete
<#E.G.B#866949#1#937377/>

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
<#E.G.B#867198#1#937633>
*AVISO DE SELEÇÃO DE CONSULTORES

Objeto: Contratação de consultoria técnica especializada para:
- Insumos de digitização de serviços públicos;
- Estudo de UX (Experiência do Usuário);
- Diagnóstico do cenário atual com definição de estratégia de promoção da Transformação
Digital.
Contratante: Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento - PNUD
Modalidade: Seleção de Consultores Pessoa Física por Produto
Fonte do Recurso: BRA/22/015 - Digitização de Serviços Públicos da Bahia
Data limite para recebimento de propostas: 08/12/2023
Endereço eletrônico para retirada do edital: https://parceiros.undp.org.br/opportunities

Edelvino da Silva Góes Filho
Secretário da Administração

*Republicado por incorreção
<#E.G.B#867198#1#937633/>

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
<#E.G.B#866786#1#937199>
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2023 - BB Nº 1030274 (SEADES/SISA)
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEADES. Abertura:
14/12/2023 às 14h30minh (Horário de Brasília) - Objeto: Aquisição de bens industriais e
equipamentos para as cozinhas comunitárias nos centros sociais urbanos com vistas a contribuir
para a redução da fome e da insegurança alimentar e nutricional no Estado da Bahia.. Família:
73.20 / 73.10 /46.10. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos através dos sites: www.
comprasnet.ba.gov.br/ www.licitacoes-e.com.br/.
Os interessados poderão entrar em contato através do e-mail: cpl@seades.ba.gov.br, telefone
(71) 3115-9881 de segunda a sexta-feira, das 08h30min às 12h e das 13h30min às 18h no
endereço: 3ª Avenida, Quadra 390, Plataforma 04, Centro Administrativo da Bahia- CAB,
Salvador/Bahia, CEP 41.745-005. Salvador - BA, 01/12/2023 - Lúcia Cristina Guedes Cardoso -
Pregoeira. Portaria nº. 137, de 04 de agosto de 2023.
<#E.G.B#866786#1#937199/>

SECRETARIA DE CULTURA

Instituto do Patrimônio Artístico e Cultural – IPAC
<#E.G.B#866989#1#937425>
AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA 002.2023 do Tipo Maior Oferta
SECRETARIA DE CULTURA - INSTITUTO DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL DA
BAHIA - IPAC.
Tipo: Maior Oferta- Abertura: 08/01/2024 às 10:00 horas (horário local) - Objeto: Concessão
de uso de espaço físico de imóvel situado na Rua das Laranjeiras, N° 15, Pelourinho, Centro
Histórico de Salvador-Ba, com área de 76,12m² (setenta e seis vírgula doze metros quadrados),
para fins de exploração comercial de serviços de bar/restaurante, consoante ás especificações e

condições constantes do Edital e seus anexos. Os interessados poderão obter informações e/ou
o Edital e seus anexos no endereço cpl.ipac@ipac.ba.gov.br. Maiores esclarecimentos na sede
do IPAC á Rua Largo do Cruzeiro de São Francisco, nº 20, Centro Histórico - Salvador - Bahia,
telefone: (71) 3117 - 6484 ou e-mail: cpl.ipac@ipac.ba.gov.br - Salvador, 01 de dezembro de
2023 - Humberto Rocha Ribeiro - Presidente da Comissão.
<#E.G.B#866989#1#937425/>

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL

Companhia de Desenvolvimento
e Ação Regional – CAR
<#E.G.B#867063#1#937497>
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL - SDR
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO REGIONAL-CAR
COMUNICADO DE REMARCAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO/REGISTRO DE PREÇOS
Nº 24/2023

A CAR situada na Av. Luiz Viana Filho, 250, Av. II, Conjunto SEPLAN - CAB comunica aos
interessados que a Licitação do Pregão Eletrônico nº 24/2023 para contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de administração, intermediação e fornecimento
de Cartão Refeição Eletrônico/Magnético com chip e respectivas recargas de créditos
mensais, que seria realizado no dia 13/12/2023 fica remarcado para o dia 18/12/2023 às 15h,
Horário de Brasília, em virtude de alteração no Termo de Referência. O Edital encontra-se
disponível no site: www.car.ba.gov.br. Salvador, 01 de dezembro de 2023. Maya Espinheira de
Melo. Pregoeira.
<#E.G.B#867063#1#937497/>

SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO URBANO
Companhia de Desenvolvimento Urbano
do Estado da Bahia – CONDER
<#E.G.B#867078#1#937512>
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO DO ESTADO DA BAHIA - CONDER

AVISO - LICITAÇÃO PRESENCIAL Nº 081/23 - CONDER
Abertura: 15/02/2024, às 09h:30m. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA
CONSULTIVA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SUPERVISÃO, GERENCIAMENTO E
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE OBRAS E FISCALIZAÇÃO, ELABORAÇÃO, ANÁLISE,
E APROVAÇÃO DE PROJETOS PARA REQUALIFICAÇÃO, RESTAURAÇÃO, REFORMA
E AMPLIAÇÃO DO COMPLEXO DO TEATRO CASTRO ALVES (TCA), LOCALIZADO NO
MUNICÍPIO DE SALVADOR, NO ESTADO DA BAHIA. O Edital e seus anexos estarão à
disposição dos interessados no site da CONDER (http://www.conder.ba.gov.br) no campo
licitações, a partir do dia 05/12/2023. Salvador - BA, 01 de dezembro de 2023. Maria Helena de
Oliveira Weber - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.
<#E.G.B#867078#1#937512/>

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Universidade do Estado da Bahia – UNEB
<#E.G.B#867007#1#937441>
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2023 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
- UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS -
CAMPUS III. Abertura: 14/12/2023 às 14h30min. (horário de Brasília) - Objeto: CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE
PESSOAL, prestação de forma parcelada, para o atendimento das demandas do Departamento
de Ciências Humanas, Juazeiro (BA). Família/SAEB: 05.12. O edital e seus anexos poderão
ser obtidos através do e-mail cpldch3@uneb.br ou no sítio www.comprasnet.ba.gov.br, canais
pelos quais os interessados poderão obter informações, de segunda a sexta-feira, das 10:00 às
17:00h. Juazeiro (BA), 30/11/2023. Carleuza Nunes da Silva Guarani - Pregoeira
<#E.G.B#867007#1#937441/>
<#E.G.B#867003#1#937438>
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO/
UNEB/CAMPUS VII - BB LICITAÇÕES: Nº 1030068 - Abertura: 14/12/2023 às 09h00min. (horário
de Brasília) - Objeto: Aquisição de mobiliário - Código SAEB:81.10 e 71.95. Os interessados
poderão obter informações e/ou Edital e seus anexos, pelo site: www.licitacoes-e.com.br, e-mail:
csoares@uneb.br. Senhor do Bonfim, 01/12/2023. Claudio Roberto Vitor Soares - Pregoeiro.
<#E.G.B#867003#1#937438/>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br